
BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số: 25/2004/QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 6 tháng 9 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Ban hành Quy chế Tổ chức và Hoạt động của
Uỷ ban Tiêu chuẩn Thực phẩm Việt Nam

BỘ TRƯỞNG
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ và Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày

16/1/2004 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày

19/5/2003;

Căn cứ Quyết định số 140/2004/QĐ-TTg ngày 05/8/2004 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

Căn cứ Quyết định số 570/QĐ-TĐC ngày 11/8/1994 của Bộ trưởng Bộ Khoa học Công nghệ và Môi

trường (nay là Bộ Khoa học và Công nghệ) về việc thành lập Uỷ ban Tiêu chuẩn hoá Thực phẩm Việt

Nam;

Xét đề nghị của các Ông Tổng Cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Vụ trưởng Vụ

Tổ chức cán bộ,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Tổ chức và Hoạt động của Uỷ ban Tiêu chuẩn Thực

phẩm Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo và bãi bỏ Quyết định số

286/TĐC-QĐ ngày 5/12/1994 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Uỷ ban Tiêu chuẩn hoá

Thực phẩm Việt Nam thuộc Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Điều 3. Các Ông Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng Cục trưởng Tổng cục Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19075


 

QUY CHẾ

VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA

UỶ BAN TIÊU CHUẨN THỰC PHẨM VIỆT NAM

(Ban hành kèm  theo Quyết định số  25 /2004/QĐ-BKHCN ngày 06  tháng  9 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ)
 
CHƯƠNG I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Uỷ ban Tiêu chuẩn thực phẩm Việt Nam (viết tắt là Uỷ ban Codex Việt Nam) là tổ chức Quốc gia

liên ngành do Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, có chức năng tham mưu về công tác tiêu chuẩn hóa cho

các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan đến thực phẩm; tham gia các hoạt động về tiêu chuẩn thực

phẩm của các tổ chức quốc tế và khu vực; đồng thời đề xuất các chính sách quản lý chất lượng và vệ sinh

an toàn thực phẩm ở Việt Nam.

Tên giao dịch bằng tiếng Anh là Việt Nam Codex Alimentarius Commission (viết tắt là VCAC)

Điều 2. Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ là cơ quan thường

trực của Uỷ ban Codex Việt Nam có trách nhiệm  điều phối các hoạt động của Uỷ ban thông qua Văn

phòng Uỷ ban Codex Việt Nam.
 
CHƯƠNG II
CHỨC NĂNG VÀ NHIỆM VỤ

Điều 3. Ủy ban Codex Việt Nam có chức năng, nhiệm vụ sau:

1. Nghiên cứu và đề xuất phương hướng phát triển hoạt động tiêu chuẩn hoá, các chính sách và biện pháp

quản lý trong lĩnh vực thực phẩm đáp ứng yêu cầu phát triển của nền kinh tế quốc dân và hội nhập kinh tế

quốc tế;

2. Nghiên cứu, đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền về việc xây dựng và ban hành luật, các văn bản

dưới luật và các chương trình có liên quan đến chất lượng và vệ sinh  an toàn thực phẩm;

3. Nghiên cứu và kiến nghị kế hoạch dài hạn và hàng năm về xây dựng Tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN)

trong lĩnh vực thực phẩm;

4. Nghiên cứu các tài liệu của Uỷ ban Codex quốc tế (CAC), để cung cấp các thông tin có liên quan  trong

lĩnh vực thực phẩm và sức khoẻ cộng đồng phục vụ cho các cơ quan quản lý, cũng như tổ chức xây dựng 

các TCVN và  văn bản pháp quy khác, góp ý xây dựng và chấp nhận các tiêu chuẩn của Uỷ ban Codex

quốc tế;



5. Đề xuất việc thành lập các Ban kỹ thuật tiêu chuẩn của Việt Nam tương ứng với các Ban kỹ thuật tiêu

chuẩn của Uỷ ban Codex quốc tế;

6. Hợp tác với chương trình tiêu chuẩn về thực phẩm của Tổ chức lương thực Thế giới (FAO), tổ chức y

tế Thế giới (WHO),  các tổ chức quốc tế và khu vực có liên quan.;

7. Tham gia các Hội nghị của CAC;

8. Tham gia giải quyết một số vấn đề khác có liên quan hoặc được các cơ quan có thẩm quyền ủy quyền.
 
CHƯƠNG III
CƠ CẤU TỔ CHỨC

Điều 4. Uỷ ban Codex Việt Nam có hệ thống tổ chức như sau:

1. Uỷ ban Codex Việt Nam bao gồm:

Chủ tịch,  Phó Chủ tịch thường trực, các Phó Chủ tịch,  Tổng thư ký và các thành viên.

Các Ban kỹ thuật  tiêu chuẩn Codex.

Văn phòng.

2. Chủ tịch và các Phó chủ tịch là  lãnh đạo của các Bộ có liên quan. Tổng thư ký và các thành viên Uỷ

ban Codex Việt Nam là lãnh đạo chủ chốt của các cơ quan quản lý, nghiên cứu, các hiệp hội, các doanh

nghiệp sản xuất kinh doanh thực phẩm do Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quyết định theo đề nghị

của Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trên cơ sở công văn cử người của các

Bộ, ngành và các tổ chức liên quan.

Đối với những thành viên do thay đổi công tác hoặc do không thể tiếp tục tham gia Uỷ ban thì Chủ tịch

Uỷ ban thống nhất với Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng về người thay thế, đề nghị Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ quyết định.

3. Các ban kỹ thuật tiêu chuẩn về thực phẩm do Trung tâm  Tiêu chuẩn Chất lượng thành lập điều hành

trực tiếp theo các quy định để thực hiện nhiệm vụ được giao.

4. Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng quy định chức năng, nhiệm vụ cụ thể của

Văn phòng Uỷ ban Codex Việt Nam; và bổ nhiệm, miễn nhiệm giám đốc Văn phòng Uỷ ban Codex Việt

Nam.

 
CHƯƠNG IV

NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG


